

Số: 197 /KH-ĐHNT

Khánh Hòa, ngày 24 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025

Căn cứ Quyết định số 322/QĐ-BGDĐT ngày 24/01/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 878/KH-ĐHNT ngày 19/9/2024 của Hiệu trưởng về ban hành công tác pháp chế năm học 2024-2025 của Trường Đại học Nha Trang;

Hiệu trưởng ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 tại Trường Đại học Nha Trang với những nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP, Quyết định số 322/QĐ-BGDĐT ngày 24/01/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

Xem xét, đánh giá thực trạng công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Trường nhằm kịp thời phát hiện, xử lý những sai sót, chưa đầy đủ trong tổ chức thi hành pháp luật, những tồn tại, vướng mắc, bất cập trong các quy định của pháp luật về giáo dục, góp phần đảm bảo tính kịp thời, đầy đủ, thống nhất và khả thi trong các quy định của pháp luật; nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trong lĩnh vực giáo dục.

2. Yêu cầu

Bảo đảm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả gắn với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Nhà trường và các đơn vị trong Trường.

Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hình thức theo dõi thi hành pháp luật được quy định tại các văn bản của cấp có thẩm quyền.

Xác định cụ thể các nội dung công việc; tạo điều kiện thuận lợi, bảo đảm sự tham gia tích cực, phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, cá nhân trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại Trường.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

TT	Hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện
1	Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các quy định khác		
1.1	Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ; Nghị định số 18/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực giáo dục (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 127/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ); Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp...	Các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ	Thường xuyên trong năm
1.2	Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, nhất là các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo, các văn bản liên quan thiết thực đến viên chức, người lao động, sinh viên và các đối tượng khác có liên quan đến lĩnh vực giáo dục; chú trọng phổ biến các chính sách, pháp luật được dư luận xã hội quan tâm hiện nay (Nghị định 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ về chính sách chế độ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị); định hướng dư luận xã hội thông qua các hình thức hiệu quả, thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế.		
2	Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục		
2.1	Thực hiện việc tiếp nhận, thu thập, phân loại và xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; qua	Phòng TT-PC	Thường xuyên trong năm

TT	Hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện
	các báo cáo của các đơn vị, cá nhân; thông tin do các tổ chức, cá nhân cung cấp trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.		
2.2	Xem xét, nghiên cứu, kiểm tra lại các thông tin, phản ánh, kiến nghị; tham mưu xử lý hoặc kiến nghị xử lý thông tin được phản ánh theo thẩm quyền để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến thể chế, chính sách thuộc phạm vi quản lý của Trường.	Phòng TT-PC	Thường xuyên trong năm
2.3	<p>- Tham gia góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và các dự thảo văn bản khác do Bộ Giáo dục và Đào tạo, cấp có thẩm quyền gửi lấy ý kiến</p> <p>- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 84/KH-ĐHNT ngày 04/02/2025 của Hiệu trưởng: kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm, các nội quy, quy định của Nhà trường nhằm thu thập, phát hiện những quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực của văn bản quản lý nội bộ, không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội để kịp thời đình chỉ việc thi hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, hủy bỏ theo thẩm quyền hoặc kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền đình chỉ việc thi hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ văn bản quản lý nội bộ, bảo đảm tính hợp pháp, thống nhất, đồng bộ của hệ thống văn bản quản lý nội bộ, phù hợp với quy định pháp luật hiện hành có liên quan của cấp trên có thẩm quyền và tình hình phát triển kinh tế - xã hội.</p>	Phòng TT-PC chủ trì; các đơn vị liên quan phối hợp	Theo Kế hoạch
2.4	Tổ chức thực hiện Kế hoạch 72/KH-ĐHNT ngày 21/01/2025 về thực hiện Đề án tự chủ; trong đó có các nhiệm vụ hoàn chỉnh các chính sách, quy chế, quy định...liên quan đến tự chủ thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự và tài chính của Trường.	Các đơn vị theo phân công	Theo Kế hoạch

TT	Hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện
3	Theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật		
3.1	Triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ Kế hoạch số 969/KH-ĐHNT ngày 10/10/2024 của Hiệu trưởng về thanh tra, kiểm tra nội bộ năm học 2024-2025, Kế hoạch kiểm toán nội bộ.	Phòng TT-PC chủ trì; các đơn vị, cá nhân liên quan phối hợp	Theo Kế hoạch
3.2	Kiểm tra các nội dung khác theo chỉ đạo của Hiệu trưởng trong quá trình thực thi các quy định pháp luật cấp trên và các quy định, nội quy, quy chế của Nhà trường.		Theo chỉ đạo
3.3	Xử lý các vi phạm hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền các biện pháp phòng ngừa, khắc phục hậu quả và xử lý các vi phạm pháp luật liên quan, các quy định, nội quy, quy chế trong hoạt động của Nhà trường.	Phòng TT-PC tham mưu	Khi có vụ việc
4	Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật		
4.1	Xây dựng các báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật đột xuất, chuyên đề, định kỳ.	Phòng TT-PC	Theo quy định của cấp có thẩm quyền
4.2	Báo cáo khi phát hiện những vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện các quy định pháp luật, các nội quy, quy chế hoặc thấy cần thiết phải áp dụng các biện pháp kịp thời ngăn chặn những thiệt hại có thể xảy ra.	Các đơn vị, cá nhân	Khi có sự việc

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thanh tra - Pháp chế chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, cá nhân trong quá trình triển khai các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật và tham mưu Hiệu trưởng báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các đơn vị trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công phối hợp với phòng Thanh tra - Pháp chế triển khai thực hiện các hoạt động tại mục II của Kế hoạch đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT (Vụ Pháp chế, để b/c);
- Ban Giám hiệu (để c/d);
- Các đơn vị (để t/h);
- Lưu: VT, TTPC.

KT. HIỆU TRƯỞNG ^{TKC}
 PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Trần Doãn Hùng